
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DELLA FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO SAN 
MATTEO DI PAVIA

Atto adottato dal Direttore Generale Dr. Stefano Manfredi nominato con Deliberazione n. 
5/C.d.A./151 del 27/12/2021

Fascicolo: 2021-1.2.2/6

Il Responsabile del procedimento: Dr. Teodoro Casazzo
____________________________________________________________________________________



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la deliberazione n. 5/C.d.A./151 del 27/12/2021 adottata dal Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione I.R.C.C.S. Policlinico "San Matteo" di Pavia, con la quale il sottoscritto è stato 
nominato Direttore Generale della Fondazione medesima a decorrere dal 01/01/2022;

VISTI:
 il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 s.m.i. recante il “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, con particolare 
riferimento all’articolo 3 che individua compiti e funzioni, fra gli altri, del Direttore 
Amministrativo degli Enti del Servizi Sanitario Nazionale (di seguito anche SSN);

 il D.lgs 16 ottobre 2003, n. 288 s.m.i. recante il “Riordino della disciplina degli Istituti di 
ricovero e cura a carattere scientifico, a norma dell'articolo 42, comma 1, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3”;

 il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 recante l’“Attuazione delle delega di cui all’articolo 11, comma 
1, lettera p) della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” con 
particolare riferimento all’articolo 3 che declina le modalità di individuazione, fra l’altro, del 
Direttore Amministrativo dei medesimi Enti del SSN;

 la L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 s.m.i. recante il “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
sanità”, con particolare riferimento all’articolo 13 che dispone in merito alla medesima 
materia per quanto concerne la competenza regionale, nonché in riferimento ai requisiti di 
accesso alla funzione ed alle modalità di nomina;

RICHIAMATE: 
 la D.G.R. di Regione Lombardia n. XI/4159 del 30/12/2020 avente ad oggetto. “Modifica dello 

schema tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale per i Direttori Generali, delle 
Strutture Sanitarie e Socio Sanitarie pubbliche e dello schema tipo di contratto di prestazione 
d’opera intellettuale per i Direttori Amministrativi, Sanitari e Socio Sanitari delle Strutture 
Sanitarie e Socio Sanitarie pubbliche”;

 la D.G.R. di Regione Lombardia n. XII/1619 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “determinazioni 
relative all'aggiornamento degli elenchi di idonei a cui attingere per la nomina di Direttore 
Amministrativo, di Direttore Sanitario e di Direttore Sociosanitario delle Agenzie di Tutela della 
Salute e delle Aziende Sociosanitarie Territoriali lombarde, alla nomina di Direttore 
Amministrativo e di Direttore Sanitario degli IRCCS trasformati in fondazioni e di direttore 
sanitario delle strutture private - anno 2023”;

 lo Statuto della Fondazione adottato con deliberazione n. 5/C.d.A./62 del 27/07/2023, con 
particolare riferimento all’art. 16 che descrive compiti, funzioni del Direttore Generale e che 
dispone, al comma 8, che lo stesso: “[…] si avvale della collaborazione di un Direttore 
Amministrativo e di un Direttore Sanitario, da lui scelti tra i soggetti idonei secondo le vigenti 
discipline nazionali”;

RICHIAMATI:
 il decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./2 del 03/01/2022 mediante il quale, ai sensi e nel 

rispetto della disciplina vigente è stato nominato Andrea Frignani, quale Direttore 
Amministrativo della Fondazione, per tutto il periodo di durata in carica del Direttore 
Generale e con decorrenza dal 01/01/2022;



 il decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./1740 del 29/12/2023 mediante il quale si è preso  
atto delle dimissioni dall’incarico di Direttore Amministrativo rassegnate da Andrea Frignani e 
si è contestualmente nominata Elena Maria Galati, Direttore del Dipartimento Amministrativo 
della Fondazione, quale Direttore Amministrativo Facente Funzioni a far data dal 01/01/2024, 
fino alla formale nomina del Direttore Amministrativo della Fondazione da adottarsi secondo 
le modalità e nel rispetto della disciplina vigente; 

TENUTO CONTO che, ai sensi della disciplina vigente e di quanto stabilito all’articolo 16, comma 
8, dello Statuto della Fondazione, per l’esercizio delle sue funzioni, il Direttore Generale si avvale 
di un Direttore Amministrativo e di un Direttore Sanitario, da lui nominati sulla base di una 
valutazione tecnico-discrezionale che trova fondamento nel rapporto fiduciario che deve 
intercorrere tra gli stessi;

ATTESO che il Direttore Generale, ai fini della nomina del Direttore Amministrativo, in conformità 
a quanto previsto dalla DGR n. XI/4159 del 30/12/2020, deve antecedentemente alla 
sottoscrizione del contratto:
- verificare il mantenimento dei requisiti che hanno determinato l'inserimento del candidato 

nell’elenco approvato con DGR n. n. XII/1619 del 18/12/2023;
- acquisire tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate dallo stesso nel 

curriculum vitae, anche con riferimento allo stato di quiescenza;
- acquisire le dichiarazioni circa l’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità;

RILEVATO che Bracchi Gianluca, nato a Milano (MI), il 03/06/1966, risulta inserito nell’elenco 
regionale e che lo stesso è in possesso di un’alta professionalità e di una qualificata esperienza 
direzionale, nonché del certificato di formazione manageriale di cui all’art. 12, comma 7, L.R. n. 
33/2009 s.m.i.;

VALUTATO che, fra le altre potenziali candidature preliminarmente analizzate e ponderate, 
tutte meritevoli di attenzione, il predetto nominativo risulta come quello più significativamente 
corrispondente alle attuali esigenze organizzativo-istituzionali della Fondazione;

VISTA la dichiarazione con la quale Bracchi Gianluca ha attestato di non trovarsi in alcuna 
delle condizioni ostative previste dall’art. 3, comma 11, del D.lgs. n. 502/92 s.m.i. e in 
alcuna delle circostanze di inconferibilità e incompatibilità all’incarico di Direttore 
Amministrativo di cui all'art. 3, comma 11, del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. nonché agli artt. 
3, comma 1, lett e), 5, 8, 10 e 14 del D.lgs n. 39/2013 e s.m.i.;

ACQUISITA la documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate dall’interessato 
relativa al possesso dei requisiti richiesti;

RITENUTO a tal fine: 
- di individuare il Direttore Amministrativo della Fondazione I.R.C.C.S. Policlinico “San Matteo” 

di Pavia, nella persona di Bracchi Gianluca, in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa 
vigente nonché del profilo professionale idoneo, in virtù della specifica formazione acquisita e 
dell’esperienza maturata, così come risulta dal curriculum prodotto; 

- di attribuire, pertanto, l’incarico di Direttore Amministrativo a Bracchi Gianluca, con il quale 
viene stipulato apposito contratto di diritto privato, di natura esclusiva e con condizioni 
normo-economiche conformi alle disposizioni statutarie;



DATO ATTO che il trattamento economico annuo omnicomprensivo del Direttore Amministrativo 
è pari all’80% del trattamento economico annuo omnicomprensivo attribuito al Direttore 
Generale, come determinato dalla D.G.R. n. X/4648 del 19/12/2015, in ottemperanza al D.P.C.M. 
n. 502/95, come modificato con D.P.C.M. n. 319/2001, incrementabili del 20%, a titolo di 
incentivo per il raggiungimento degli obiettivi prefissati previa procedura di valutazione;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia e che il relativo onere è disponibile nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei 
competenti conti di bilancio di esercizio;

DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di nominare, per l’incarico di Direttore Amministrativo, Bracchi Gianluca, con la stipula del 
contratto di lavoro di diritto privato, a termine e di natura esclusiva; 

2. di dare atto che la presente nomina ha durata di tre anni con decorrenza dal 8 gennaio 2024 
fino al 7 gennaio 2027; 

3. di dare, pure, atto che, in analogia a quanto previsto dall’art. 2, comma 5 del DPCM n. 
502/1995 e s.m.i., gli emolumenti spettanti al Direttore Amministrativo sono pari all’80% del 
trattamento base attribuito al Direttore Generale nella misura stabilita con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione n. 5/C.d.A./151 del 27/12/2021;

4. di dare, inoltre, atto che attualmente il trattamento economico di cui al precedente punto 3 è 
pari ad euro 123.949,65 lordi annui (cfr. D.G.R. Regione Lombardia n. 4648/2015) ed è 
integrabile di una ulteriore quota pari al 20% dello stesso (euro 24.789,93) sulla base di 
risultati di gestione ottenuti dai predetti Direttori e dalla realizzazione degli obiettivi fissati 
annualmente dal Direttore Generale;

5. di stabilire l’adeguamento automatico delle condizioni giuridiche ed economiche in ragione di 
eventuali successivi aggiornamenti normativi e/o indicati dalla Giunta Regionale; 

6. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono debitamente previsti nel 
bilancio della Fondazione del presente esercizio e saranno iscritti in sede di approvazione del 
bilancio degli esercizi a seguire; 

7. di dare, pure, atto che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 
17/07/1996, nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., il presente 
provvedimento, non è soggetto a controllo preventivo;

8. di dare altresì atto che con medesima decorrenza, cessa l’incarico di Direttore Amministrativo 
facente funzioni conferito con decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./1740 del 29/12/2023 
a Elena Maria Galati, Direttore del Dipartimento Amministrativo della Fondazione;



9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo – 
on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e s.m.i. e Reg. UE 2016/679) e la 
comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione;

10. di dare, infine, atto che, ai sensi della L. n. 241/90 s.m.i., il Responsabile del Procedimento e 
dell’esecuzione del presente provvedimento è il Dr. Teodoro Casazzo, Direttore della SC 
Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Stefano Manfredi

(Firmato digitalmente)


		2024-01-04T15:04:22+0000




